Vulpes quomodo capiendæ?

quosdam vulpeculas capere possumus : proponamus ad foramen utrumque, ut unde vulpes exire voluerit, capiatur. Verbi gratia, manichæo facienti sibi Deum recentem, et in corde suo ponenti quod non est, dicamus et interrogemus eum : Substantia Dei corruptibilis, an incorruptibilis est? Elige quod vis, exi qua vis, sed non effugies. Si dixeris *corruptibilem*, non a populo, sed a te ipso, lapidaberis : Si autem dixeris *incorruptibilem* Deum; incorruptibilis quomodo timuit gentem tenebrarum? Quid factura erat incorruptibili gens corruptionis? »

Notant Cassiodorus et Beda post vineas in plurali, nominari vineam in singulari cum ait : « Vineæ nostra floruit, » quia omnes Ecclesiæ particulares coeunt, et conflant unam Ecclesiam communem et universalem. S. Bernardus, *serm.* 64, urget *to nobis*, cum ait : « Capite nobis vulpes. Poterat, ait, dicere : Capite mihi; sed maluit nobis consortio delectatus. O suavitatem, o gratiam, o amoris vim! Itane summus omnium, unus factus est omnium? Quis hoc fecit? Amor dignitatis nescius, dignitate dives, affectu potens, suasu efficax. Quid violentius? Triumphat de Deo amor. Quid tamen tam non violentum? Amor est. Quæ est ista vis quæso tam violenta ad victoriam, tam victa ad violentiam? Denique semetipsum exinanivit, ut scias amoris fuisse, quod plenitudo effusa est, quod altitudo adæquata est, quod singularitas associata est. »

Triumphat de Deo amor.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Vulpes parva. Primo, suggestio fraudulenta demonis, mundi, carnis. Vulpes sunt suggestiones fraudulentæ, quas dæmon, caro, vel mundus animæ suggerit specie boni, ut eam ad malum inducat : vitium enim palliat velo virtutis, satanas enim transfiguratur se in angelum lucis, II *Corinth.* XI, 14 : quare hæc illico dum oriuntur et parvulae sunt, capiendæ sunt, ut earum fraus, dolus et error detegantur, ne adultæ et corroboratæ capi et evelli nequeant.

Notat Nyssenus dæmones, qui hominem tentant non vocari leones, ursos, tigrides, sed vulpes, easque parvulas, quia parvæ et debiles sunt eorum vires, ut ab homine generoso et constante illico repelli et expugnari queant; armari ergo eos astutia vulpium : quare astutias hasce eorum solerter esse indagandas et dissipandas. Addit S. Bernardus parvulas dici, quia suggestiones eorum sunt subtiles, nec nisi iis qui acuta sunt mente visibiles. Audi S. Bernardum, *serm.* 63 : « Viro sapienti, sua vita vinea est, sua mens, sua conscientia. Nil quippe incultum, nil desertum in se sapiens derelinquet. » Et post nonnulla : « Et bona vinea justus, imo bona vinea justus, cui virtus vitis, cui actio palmes, cui vinum testimonium conscientia, cui lingua torcular expressionis : Denique gloria nostra hæc est, in-

Iusto vinea mentis excelsa.

quit, testimonium conscientia nostræ, II *Corinth.*, cap. I, vers. 12. Vides apud sapientem vacare nihil? Sermo, cogitatio, conversatio, et si quid aliud est ex eo, quidni totum Dei agricultura, Dei ædificatio est, et vinea Do mini Sabaoth? Quid denique illi de se perire possit, quando et folium ejus non defluet? Cæterum tali vineæ nunquam infestationes, nunquam insidia deerunt. Nempe ubi multæ opes, multi sunt qui comedunt eas, *Eccli.* v, 10. Sapiens erit sollicitus servare vineam suam non minus quam excolere, nec sinet eam vorari a vulpibus. » Harum deinde vulpium, *serm.* 64 et 65, varia recenset exempla, uti Monachi illius, qui e monasterio abiit, ut parentes converteret, sed ipsos non acquisivit et seipsum perdidit; aliorum, qui e monasterio abeunt, ut concionentur, aut ut sibi soli vivant et Deo; aliorum, qui cum feminis conversantur pio prætextu, ut eas in spiritu instruant; sed mox spiritus transit in carnem; nam, ut *serm.* 65 prudenter ait S. Bernardus : « Cum femina semper esse, et non cognoscere feminam, nonne plus est quam mortuum suscitare? Quod minus est, non potes; et quod majus est, vis credam tibi? »

Secundo, parvæ vulpes sunt relaxationes regulæ et disciplina in rebus parvis, v. g. Cum in monasterio, vel collegio dissimulatur ruptura silentii, usurpatio rerum parvarum, non petita venia, leves inobedientia, etc. Hæc enim nisi corrigantur, serpunt, crescunt, et magnæ evadunt, ut tandem omnem regulam et disciplinam evertant; quare faciendum est quod monet sapiens :

Secundo, vulpes parvulae, relaxationes regulæ et disciplinae.

Principiis obsta : sero medicina paratur,
Cum mala per longas invaluerit moras.

Unde S. Bernardus, *serm.* 63, præter vulpes, frigus quoque noxium esse vitibus asserit; eas enim adurit et desiccatur : sic frigus, id est torpor obrepens religioso, virtutem ejus adurit et siccat; ex eo enim mox ait, ut in corpore solet evenire febricitantibus, subit quidam animi rigor, et vigor lentescit, languor fingitur virium, horror austeritatis intenditur, timor sollicitat paupertatis, contrahitur animus, subtrahitur gratia, protrahitur longitudo vitæ, sopitur ratio, spiritus extinguitur, defervescit novitium fervor, ingravescit tepor fastidiosus, refrigescit fraterna charitas, blanditur voluptas, fallit securitas, revocat consuetudo. Quid plura? dissimulatur lex, abdicatur jus, fas proscribitur, derelinquitur timor Domini. Dantur postremo impudentia manus, præsumitur ille temerarius, ille pudendus, ille turpissimus, plenus ille ignominia et confusione saltus de excelso in abyssum, de pavimento in sterquilinum, de solio in cloacam, de coelo in cœnum, de claustro in sæculum, de paradiso in infernum. Principium et originem hujus pestis, et vel qua arte vitetur, vel qua superetur virtute, non est hujus temporis demonstrare. »